
 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari 

 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

DETERMINA N. 22 DEL 22/6/2020 

Oggetto: affidamento diretto mediante trattativa diretta in MEPA per rinnovo del servizio di manutenzione 

del software Aleph per il periodo 15/7/2020 - 14/7/2021 – CIG n. ZF22D54BCE 

Il Direttore 

Richiamato l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 “contratti sotto soglia”; 

Tenuto conto delle Linee guida ANAC n. 4, relative alle procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici (citato art. 36 del Codice dei Contratti pubblici e delle Concessioni), revisionate con 

delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 e pubblicate sul sito dell'Autorità; 

Vista la proposta del RUP in data 22 giugno 2020, allegata alla presente determina per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dalla quale emerge la necessità di rinnovare il servizio di manutenzione del software 

Aleph per il periodo 15/7/2020 - 14/7/2021, al fine di garantire la continuità di servizio del software gestionale 

delle biblioteche; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP allegata alla presente determina, la 

procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta in MEPA per il rinnovo del servizio di 

manutenzione del software Aleph per il periodo 15/7/2020 - 14/7/2021, per un importo massimo stimato 

pari a € 39.800,00 oltre IVA al 22%; 

2. di dare atto che la spesa graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.03.04 – Altre utenze e canoni dell'esercizio 

finanziario 2020. 

Perugia, 22 giugno 2020 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

F.to Dott.ssa Paola Maria Buttaro 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di Perugia, alla voce Bandi 

direttamente collegata alla voce Bandi di gara e contratti dell'area Amministrazione trasparente.  

Pubblicato il 22 giugno 2020 



 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari 

 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI – Università degli Studi di Perugia 

Proposta di determina per il rinnovo del servizio di manutenzione del software Aleph per il periodo 

15/7/2020 – 14/7/2021 

Visto il contratto di manutenzione stipulato in data 22/4/2009 tra la società Atlantis S.r.l. (ora Ex Libris Italy 

S.r.l.) e il Centro Servizi Bibliotecari dell'Università degli Studi di Perugia e successivi rinnovi; 

Considerata la necessità di rinnovare il canone di manutenzione del software Aleph per il periodo 15/7/2020 - 

14/7/2021, al fine di garantire la continuità di servizio del software gestionale delle biblioteche; 

Ritenuto di limitare a 12 mesi il rinnovo del canone di manutenzione, sia in previsione della migrazione del 

software Aleph dal server locale all'hosting in cloud su server Ex Libris, richiesta dal piano di razionalizzazione 

dell'infrastruttura digitale della Pubblica Amministrazione messo in atto da AgID, sia nell'eventualità di un 

possibile passaggio ad altro software; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive 

modifiche e integrazioni; 

Richiamato in particolare l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 “contratti sotto soglia”, che prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibiità di procedere 

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

Tenuto conto delle Linee guida ANAC n. 4, relative alle procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici (citato art. 36 del Codice dei Contratti pubblici e delle Concessioni), revisionate con 

delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 e pubblicate sul sito dell'Autorità; 

Preso atto della delibera del 19 settembre 2019, o.d.g. n. 1ter, avente per oggetto “Sottoscrizione risorse 

elettroniche 2020 - determinazioni”, con la quale il Consiglio Bibliotecario ha autorizzato la spesa per le 

sottoscrizioni di servizi informatizzati per l’anno 2020 incluso il servizio in oggetto;  



 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari 

Considerata la dichiarazione di esclusiva della di a E  Libris Ital   .r.l. del 16/6/2020, in cui si speci ca che la 

societ  E  Libris Ital   .r.l.   l’unica di a in Italia in grado di fornire licenze del prodo o so  are E  Libris 

ALEPH 500 e relativa assistenza post vendita; 

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) e che il pagamento della prestazione verr  effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalit  di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilit  dei flussi 

finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche; 

Verificato che la di a   presente nella pia aforma di e-procurement MEPA;  

Considerato che, in base all’importo del contra o in corso, l’importo massimo s mato per il rinnovo del 

servizio di manutenzione del so  are Aleph per il periodo 15/ /2020 - 14/ /2021   pari a € 39.800,00 oltre 

IVA al 22%;  

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZF22D54BCE;  

il Responsabile Unico del Procedimento 

PROPONE 

di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che: 

1. l'oggetto del contratto è il rinnovo del servizio di manutenzione del software Aleph per il periodo 

15/7/2020 - 14/ /2012, per un importo massimo stimato pari a € 39.800,00 oltre IVA al 22%; 

2. l'acquisizione del servizio   effettuata mediante trattativa diretta in MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 

3. la fornitura del servizio è affidata direttamente alla Ex Libris Italy S.r.l., con sede in Via Cartiera, 4 - 40037 

Borgonuovo di Pontecchio (BO); 

4. la spesa graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.03.04 – Altre utenze e canoni dell'esercizio finanziario 2020. 

 

Perugia, 22 giugno 2020 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Sig. Piero Pollini 

 
 


